Financiamento de Campanha - FEFC sem a devida comprovação enseja a
devolução dos valores ao Tesouro Nacional, nos termos do artigo 79, §§

1º e 2º, da Resolução TSE nº. 23.607/2019.

(...)

8. Contas desaprovadas e determinação de recolhimento de R$ 9.600,00 (nove
mil e seiscentos reais) ao Tesouro Nacional.

(PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS nº 060259768, Acórdão de ,
Relator(a) Des. Jose Rodrigo Sade, Publicação: DJE - DJE, Tomo 97, Data
23/05/2023 - grifos acrescidos)

 

ELEIÇÕES 2022. PRESTAÇÃO DE CONTAS. LEI Nº 9.504/1.997 E

[...]

apresentada por JUSSARA BRITTO DE SEIXAS GONÇALVES, candidata não eleita ao cargo
de Deputada Estadual, pelo Partido Republicanos, nas Eleições de 2022, com fundamento no art.
74, III da Resolução TSE n° 23.607/2019; 

b) DETERMINAÇÃO de recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$
1.345,62 (um mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos), relativos
aos recursos de origem não identificada (itens 6.1 e 6.2), nos termos dos artigos 32 e 79, §1º da
Resolução TSE nº 23.607/2019, a serem corrigidos, a partir do termo final do prazo para
recolhimento voluntário ao Tesouro Nacional, nos termos do inciso II do art. 39 da Resolução
TSE n. 23.709/2022. 

c) DETERMINAR à prestadora de contas a devolução da quantia de R$ 12.305,20 
(doze mil, trezentos e cinco reais e vinte centavos), correspondente aos recursos do FEFC
utilizados indevidamente, nos termos do art. 79, § 1º, da Resolução TSE nº 23.607/2019, a serem
corrigidos, de acordo com a data da efetiva aplicação irregular dos recursos, nos termos do inciso